

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

- (ก) ความเห็นของผู้สอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปี ที่ผ่านมา
จากรายงานการสอบบัญชีของบริษัท ฯ บริษัทย่อย และบริษัทร่วม ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา
ไม่พบว่า ผู้สอบบัญชีได้รายงานอย่างมีเงื่อนไขจากการตรวจสอบแต่อย่างใด
- (ข) ตารางสรุปงบการเงินและงบการเงินรวม
โปรดดูตารางแสดง
- งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด
ของบริษัท ปิอีซี เวิลด์ จำกัด (มหาชน)
- งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด
ของบริษัท ปิอีซี เวิลด์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย
- (ค) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญที่สะท้อนถึงฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานในธุรกิจ
หลักของบริษัทและบริษัทย่อย
โปรดดูตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ



บริษัท บีอีซี เวิลด์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	ตรวจสอบแล้ว					
	2558		2557		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	160,992		154,315		465,588	
เงินลงทุนชั่วคราว	-		-		1,068,052	
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,091,376		965,432		841,182	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้อง	2,871,605		2,919,754		687,968	
สินค้าคงเหลือ	2,389		2,214			
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,571,808		1,630,523		2,397,821	
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	5,698,170	59.72%	5,672,238	64.71%	5,460,611	72.25%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,000,633	10.49%	1,000,674	11.42%	830,350	10.99%
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	226,010	2.37%	460,175	5.25%	206,787	2.74%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	650	0.01%	650	0.01%	650	0.01%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	18,694	0.20%	11,661	0.13%	11,647	0.15%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,513	0.02%	-		-	
ค่าเช่าภาพยนตร์และผลิตภัณฑ์ภาพยนตร์						
ลิขสิทธิ์รอตัดจำหน่าย	1,752,337	18.37%	956,185	10.91%	517,907	6.85%
เงินมัดจำค่าลิขสิทธิ์ภาพยนตร์	116,647	1.22%	57,666	0.66%	2,079	0.03%
ค่าผลิตละครจ่ายล่วงหน้า	697,013	7.31%	595,504	6.79%	493,683	6.53%
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุมบัญชี	18,028	0.19%	-	0.00%	24,659	0.33%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	10,984	0.12%	10,566	0.12%	9,990	0.13%
รวมสินทรัพย์	9,540,679	100.00%	8,765,319	100.00%	7,558,363	100.00%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	515,419		447,113		222,439	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยและบริษัทอื่น	2,345,660		1,050,000		0	
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย	16,845		46,710		29,177	
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	153,191		142,957		93,020	
รวมหนี้สินหมุนเวียน	3,031,115	31.77%	1,686,780	19.24%	344,636	4.56%
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	49,989	0.52%	49,648	0.57%	47,681	0.63%
หนี้สินภายใต้การควบคุมบัญชี			28,873			
รวมหนี้สิน	3,081,104	32.29%	1,765,301	20.14%	392,317	5.19%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	2,000,000		2,000,000		2,000,000	
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	2,000,000		2,000,000		2,000,000	
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,166,724		1,166,724		1,166,724	
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	200,000		200,000		200,000	
ยังไม่ได้จัดสรร	2,983,902		3,337,013		3,705,750	
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	108,949		296,281		93,572	
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	6,459,575	67.71%	7,000,018	79.86%	7,166,046	94.81%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	9,540,679	100.00%	8,765,319	100.00%	7,558,363	100.00%
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.23		3.50		3.58	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	1.00		1.00		1.00	
จำนวนหุ้นสามัญปลายงวด (หุ้น)	2,000,000,000		2,000,000,000		2,000,000,000	



บริษัท บีอีซี เวิลด์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	ตรวจสอบแล้ว					
	2558		2557		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการขายโฆษณา	961,152	16.40%	969,508	13.82%	904,560	11.65%
รายได้จากการให้ใช้ลิขสิทธิ์และบริการอื่น	2,205,034	37.63%	2,210,571	31.51%	1,976,409	25.46%
รายได้จากการขายสินค้า	7,500		498			
รายได้เงินปันผล	2,564,780	43.77%	3,703,579	52.80%	4,797,167	61.79%
รายได้อื่น	121,256	2.07%	130,389	1.86%	85,107	1.10%
รวมรายได้	5,859,722	99.87%	7,014,545	99.99%	7,763,243	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	2,373,215	40.50%	2,116,953	30.18%	1,835,313	23.64%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	6,695	0.11%	8,568	0.15%	3,820	0.07%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	229,461	3.92%	223,293	3.81%	215,643	3.68%
ค่าตอบแทนกรรมการ	19,820	0.34%	19,890	0.34%	20,220	0.35%
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนใน						
บริษัทย่อยและบริษัทร่วม	41	0.00%	40	0.00%	2,740	0.04%
รวมค่าใช้จ่าย	2,629,232	44.87%	2,368,744	33.77%	2,077,736	26.76%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,230,490	55.13%	4,645,801	66.23%	5,685,507	73.24%
ต้นทุนทางการเงิน	62,400		33,266			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	3,168,090		4,612,535			
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	122,560	2.09%	181,273	2.58%	179,589	2.31%
กำไรสุทธิ	3,045,530	51.97%	4,431,262	63.17%	5,505,918	70.92%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	1.52		2.22		2.75	
มูลค่าที่ตราไว้(บาท)	1.00		1.00		1.00	
จำนวนหุ้นถั่วเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	2,000,000,000		2,000,000,000		2,000,000,000	



บริษัท บีอีซี เวิลด์ จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	ตรวจสอบแล้ว		
	2558	2557	2556
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	3,168,090	4,612,535	5,685,507
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,830	4,185	3,301
ค่าเช่าภาพยนตร์ ค่าละคร ค่าผลิตภัณฑ์ภาพยนตร์ และลิขสิทธิ์ตัดบัญชี	2,026,434	1,744,513	1,556,254
หนี้สงสัยจะสูญ	6,260	13,711	12,682
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	(11)	(3)	(200)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	426	37	1,024
รายได้เงินปันผล	(2,564,780)	(3,703,579)	(4,797,167)
ขาดทุนจากการซื้อขายค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	41	40	2,740
กำไรจากการกลับรายการขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(20,370)	(11,000)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,039	1,967	2,494
ดอกเบี้ยจ่าย	62,400	33,266	-
ดอกเบี้ยรับ	(120,480)	(109,697)	(73,584)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบ	2,583,249	2,576,605	2,382,051
ของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(125,944)	(124,250)	(422,627)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(40,561)	(27,945)	(8,803)
เงินมัดจำค่าลิขสิทธิ์ภาพยนตร์	(58,980)	(55,588)	(2,079)
ค่าผลิตละครจ่ายล่วงหน้า	(101,509)	(101,821)	(224,546)
สินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่น	(837)	(158)	298
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สินเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	67,748	224,254	93,944
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,593	408	728
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,245	16,258	21,423
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	2,329,004	2,507,763	1,840,389
จ่ายดอกเบี้ย	(12,359)	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(152,833)	(160,885)	(220,240)
เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	2,163,812	2,346,878	1,620,149
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากสถาบันการเงิน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	-	1,068,052	(40,508)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	37,948	25,112	72,492
เงินสดรับจากเงินปันผล	2,664,782	4,553,572	4,547,168
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(734,000)	(2,309,100)	(448,100)
รับชำระเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	857,520	91,225	22,000
เงินสดจ่ายจากการเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มของบริษัทย่อย	-	(149,994)	-
ซื้ออุปกรณ์เพิ่มขึ้น	(9,571)	(3,820)	(3,984)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	11	12	200
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(1,239)	(419)	-
ค่าเช่าภาพยนตร์ ค่าผลิตภัณฑ์ภาพยนตร์ ค่าละครและค่าลิขสิทธิ์เพิ่มขึ้น	(3,243,850)	(2,572,594)	(1,952,456)
เงินสดรับจากการขายละคร	421,264	389,803	356,395
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมการลงทุน	(7,135)	1,091,849	2,553,207
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายเงินปันผล	(3,400,000)	(4,800,000)	(4,900,000)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	1,250,000	1,050,000	-
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(2,150,000)	(3,750,000)	(4,900,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	6,677	(311,273)	(726,644)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	154,315	465,588	1,192,232
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	160,992	154,315	465,588
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย			
โอนดอกเบี้ยค้างรับเป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	81,631	27,622	6,164
โอนดอกเบี้ยค้างจ่ายเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(45,660)	-	-
เงินปันผลค้างรับ	1,399,989	1,499,991	2,349,984
ผลกำไร (ขาดทุน) ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	(234,165)	253,388	100,190
อุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ทรัพย์สิน	148	387	-
ผลกระทบจากการปรับปรุงประมาณการผลประโยชน์พนักงาน			
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(340)	-	849,562
- สรรพผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน(เพิ่มขึ้น) ลดลง	1,699	-	(4,248)
- กำไรสะสม (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(1,359)	-	3,398



บริษัท บีอีซี เวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	ตรวจสอบแล้ว					
	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่)		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,122,539		1,993,009		2,522,664	
เงินลงทุนชั่วคราว	113,272		1,306,779		3,265,908	
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,295,145		1,259,770		1,483,929	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้อง	28,664		26,569		91,495	
สินค้าคงเหลือ	7,170		8,734		4,680	
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	683,135		749,698		261,529	
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,249,925	21.73%	5,344,559	31.92%	7,630,205	62.56%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	226,010	1.51%	460,175	2.75%	206,787	1.70%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	159,500	1.07%	149,158	0.89%	86,994	0.71%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น-บริษัทอื่น	3,000	0.02%	3,000	0.02%	3,000	0.02%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	67,850	0.45%	65,150	0.39%	65,150	0.53%
ที่ดินอาคารและอุปกรณ์	818,541	5.47%	543,355	3.24%	316,818	2.60%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	103,649	0.69%	89,049	0.53%	70,735	0.58%
สิทธิการใช้ทรัพย์สินรอตต์บัมบี้	825,732	5.52%	1,009,444	6.03%	1,148,361	9.42%
สิทธิการใช้ที่ดินความถี่รอตต์บัมบี้	5,220,969	34.91%	5,613,160	33.52%	-	-
ผลประโยชน์จ่ายเพิ่มรอตต์บัมบี้	198,142	1.32%	244,922	1.46%	291,703	2.39%
เงินประกันการประมูลเพื่อขอรับใบอนุญาตให้ใช้ที่ดินความถี่	-	0.00%	-	0.00%	203,000	1.66%
ค่าเช่าภาพยนตร์ ค่าผลิตภัณฑ์ภาพยนตร์ ค่าละคร และค่าลิขสิทธิ์รอตต์บัมบี้	2,766,890	18.50%	1,901,175	11.35%	1,387,277	11.37%
เงินมัดจำค่าลิขสิทธิ์ภาพยนตร์	116,647	0.78%	57,666	0.34%	4,079	0.03%
ค่าผลิตละครจ่ายล่วงหน้า	697,013	4.66%	595,504	3.56%	493,683	4.05%
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอตต์บัมบี้	292,744	1.96%	224,368	1.34%	114,483	0.94%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	210,959	1.41%	443,935	2.65%	173,794	1.43%
รวมสินทรัพย์	14,957,571	100.00%	16,744,620	100.00%	12,196,069	100.00%



บริษัท บีอีซี เวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	ตรวจสอบแล้ว					
	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่)		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	214,244		159,573		210,000	
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,147,046		1,118,752		860,975	
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	536,207		554,877		562,839	
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่ง	2,312		1,093		-	
ส่วนของสิทธิการไถ่คืนความถี่ค้างจ่ายที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่ง	930,703		854,166		1,025	
ภายในหนึ่งปีได้นิติบุคคลค้างจ่าย	163,251		298,702		472,630	
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	467,003		704,859		499,043	
รวมหนี้สินหมุนเวียน	3,460,766	23.14%	3,692,022	22.05%	2,606,512	21.37%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	4,743	0.03%	1,805	0.01%	2,898	0.02%
สิทธิการไถ่คืนความถี่ค้างจ่าย	2,729,988	18.25%	3,690,802	22.04%	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	573,656	3.84%	503,607	3.01%	471,172	3.86%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	340	0.00%	360	0.00%	585	0.00%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3,308,727	22.12%	4,196,574	25.06%	474,655	3.89%
รวมหนี้สิน	6,769,493	45.26%	7,888,596	47.11%	3,081,167	25.26%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	2,000,000		2,000,000		2,000,000	
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	2,000,000		2,000,000		2,000,000	
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,166,724		1,166,724		1,166,724	
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	200,000		200,000		200,000	
ยังไม่ได้จัดสรร	4,467,479		4,901,770		5,364,467	
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	117,699		299,341		95,865	
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	7,951,902	53.16%	8,567,835	51.17%	8,827,056	72.38%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	236,176	1.58%	288,189	1.72%	287,846	2.36%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	8,188,078	54.74%	8,856,024	52.89%	9,114,902	74.74%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	14,957,571	100.00%	16,744,620	100.00%	12,196,069	100.00%
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น(บาท)	4.09		4.43		4.56	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	1.00		1.00		1.00	
จำนวนหุ้นสามัญปลายงวด (หุ้น)	2,000,000,000		2,000,000,000		2,000,000,000	

บริษัท บีอีซี เวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน (บาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	ตรวจสอบแล้ว					
	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่)		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการขายโฆษณา	14,196,684	88.83%	15,087,400	92.44%	14,945,086	89.83%
รายได้จากการให้ลิขสิทธิ์และบริการอื่น	656,473	4.11%	491,004	3.01%	519,953	3.13%
รายได้จากการจัดคอนเสิร์ตและแสดงโชว์	801,183	5.01%	389,183	2.38%	873,846	5.25%
รายได้จากการขายสิทธิ	-	-	108,396	0.66%	-	-
รายได้จากการขายสินค้า	190,771	1.19%	90,893	0.56%	89,756	0.54%
รายได้อื่น	136,170	0.85%	154,151	0.94%	208,190	1.25%
รวมรายได้	15,981,281	100.00%	16,321,027	100.00%	16,636,831	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	9,185,813	57.48%	8,336,208	51.08%	6,710,879	40.34%
ต้นทุนการจัดคอนเสิร์ตและแสดงโชว์	724,615	4.53%	337,528	2.07%	833,794	5.01%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	589,669	3.69%	591,938	3.70%	607,402	3.80%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,505,790	9.42%	1,415,152	8.86%	1,319,222	8.25%
ค่าตอบแทนกรรมการ	19,820	0.12%	19,890	0.12%	20,220	0.13%
รวมค่าใช้จ่าย	12,025,707	75.25%	10,700,716	65.56%	9,491,517	57.05%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	36,633	0.23%	60,478	0.37%	60,158	0.36%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,992,207	24.98%	5,680,789	34.81%	7,205,472	43.31%
ต้นทุนทางการเงิน	186,753	1.17%	130,119	0.80%	2,362	0.01%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	3,805,454	23.81%	5,550,670	34.01%	7,203,110	43.30%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	773,240	4.84%	1,113,924	6.83%	1,448,899	8.71%
กำไรสุทธิ	3,032,214	18.97%	4,436,746	27.18%	5,754,211	34.59%
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	2,982,705	18.66%	4,337,302	26.57%	5,589,484	33.60%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	49,509	0.31%	99,444	0.61%	164,727	0.99%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	1.49		2.17		2.79	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	1.00		1.00		1.00	
จำนวนหุ้นถาวรเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	2,000,000,000		2,000,000,000		2,000,000,000	

บริษัท บีอีซี เวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (1/3)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	ตรวจสอบแล้ว		
	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	2556
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	3,805,454	5,550,669	7,203,111
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคา	138,155	115,754	97,643
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	42,204	50,072	42,635
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิการใช้ทรัพย์สิน	220,736	217,479	148,920
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิการใช้คลื่นความถี่	392,190	269,698	-
ค่าตัดจำหน่ายผลประโยชน์จ่ายเพิ่ม	46,780	46,780	46,780
ค่าตัดจำหน่ายค่าเช่าภาพยนตร์ ค่าผลิตภัณฑ์ภาพยนตร์ ค่าละครและลิขสิทธิ์	2,406,175	2,102,693	1,878,678
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายตัดจำหน่าย	4,481	1,894	956
ค่าเผื่อการรับคืนสินค้า	(1,517)	2,220	418
หนี้สงสัยจะสูญ	10,414	(61)	4,090
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้า	3,322	2,752	1,542
(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุนในกองทุนเปิด	-	(205)	(758)
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	(1,395)	(1,014)	(238)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(3,049)	(648)	(2,243)
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย/บริษัทร่วม	-	(40)	-
(กำไร) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(2,700)	-	(616)
ขาดทุนจากการคืนทุน-เงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	51	-
ดอกเบี้ยรับ	(39,618)	(86,656)	(147,505)
ดอกเบี้ยจ่าย	186,753	130,119	2,362
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	42,596	33,911	34,910
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(36,633)	(60,478)	(60,158)
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทย่อยที่เลิกกิจการ	-	115.00	-
ส่วนแบ่งขาดทุนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่เลิกกิจการ	-	110.00	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของ	7,214,348	8,375,215	9,250,527
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง			
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	50,187	777	(50,000)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(43,148)	222,044	(295,066)
สินค้าคงเหลือ	(1,758)	(6,806)	(4,746)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	161,665	(499,490)	(35,337)
เงินประกันการประมูลเพื่อขอรับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่	-	-	(203,000)
เงินมัดจำค่าลิขสิทธิ์ภาพยนตร์	(58,980)	(53,588)	(879)
ค่าผลิตละครจ่ายล่วงหน้า	(101,509)	(101,821)	(224,546)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	6,483	(10,428)	(26,973)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(9,425)	210,357	344,515
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(18,698)	(7,962)	54,991
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(237,976)	205,830	29,894
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(5,985)	(1,476)	125
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(20)	(225)	(3,947)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	6,955,184	8,332,427	8,835,558
จ่ายดอกเบี้ย	(17,903)	(5,877)	(2,306)
จ่ายภาษีเงินได้	(1,043,340)	(1,468,282)	(1,563,951)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	1,006	93	605
เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	5,894,947	6,858,361	7,269,906
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากประจำธนาคารเพื่อการออม(เพิ่มขึ้น)ลดลง	1,143,320	1,958,557	(2,286)
เงินฝากประจำธนาคาร (เพิ่มขึ้น) ลดลง	-	-	(646,992)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	43,900	98,749	156,171



บริษัท บีอีซี เวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (2/3)
สำหรับงวด 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	ตรวจสอบแล้ว		
	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	2556
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
เงินสดรับจากเงินปันผล	39,275	-	-
เงินฝากธนาคารคิดภาระค่าประกัน	242,396	(245,729)	-
เงินสดรับจากการคืนทุนเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	4,316	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(88,792)
รับชำระหนี้จากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	390	64,868	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย/บริษัทร่วม	-	40	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(4,509)	(501)	-
ซื้ออุปกรณ์เพิ่มขึ้น	(374,402)	(301,182)	(146,227)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	4,340	3,952	2,527
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(55,883)	(64,685)	(48,519)
สิทธิการใช้ทรัพย์สินเพิ่มขึ้น	(37,024)	(78,563)	(257,874)
ค่าเช่าภาพยนตร์ค่าผลิตภัณฑ์ภาพยนตร์ ค่าละครและลิขสิทธิ์เพิ่มขึ้น	(3,271,891)	(2,616,591)	(2,022,250)
เงินสดจ่ายสิทธิการใช้ที่ดินความถี่	(1,053,100)	(1,256,100)	-
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมการลงทุน	(3,323,188)	(2,432,869)	(3,054,242)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	54,671	(50,427)	210,000
จ่ายเงินปันผล	(3,400,000)	(4,800,000)	(4,900,000)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,682)	(1,026)	(874)
เงินปันผลที่บริษัทย่อยจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(95,218)	(95,412)	(124,832)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	-	6	25,000
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(3,442,229)	(4,946,859)	(4,790,706)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(870,470)	(521,367)	(575,042)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	1,993,009	2,522,664	3,097,706
หัก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่โอนออกจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(8,288)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	1,122,539	1,993,009	2,522,664
การเปิดเผยเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด			
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย			
อุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ทรัพย์สิน	36,465	46,736	635
โปรแกรมคอมพิวเตอร์เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ทรัพย์สิน	501	3,200	-
โอนภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายเกินปีเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	19,684	15,973	3,685
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย			
ผลขาดทุนที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	(234,165)	253,387	100,190
โอนส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์เป็นโปรแกรมคอมพิวเตอร์	-	2,499	-
โอนค่าเสื่อมราคาสะสมเป็นโปรแกรมคอมพิวเตอร์	-	20	-
โอนค่าเสื่อมราคาเป็นโปรแกรมจำหน่ายบัตรระหว่างทำ	419	155	-
โอนที่ดินเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	1,284
เจ้าหนี้อินลดลงจากการยกเลิกค่าลิขสิทธิ์นักฟุตบอล	-	(2,117)	-
โอนเงินประกันการประมูลเพื่อขอใบรับอนุญาตให้ใช้ใช้ที่ดินความถี่	-	(206,000)	-
และค่าใช้จ่ายล่วงหน้าเป็นสิทธิการใช้ที่ดินความถี่	-	-	-
สิทธิการใช้ที่ดินความถี่รอตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจากสิทธิการใช้ที่ดินความถี่ค้างจ่าย	-	4,420,758	-
เงินปันผลที่บริษัทย่อยค้างจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	10	8	16
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลงจากการแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชี	(3)	-	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้นจากผลต่างแปลงค่างบการเงิน	(3,793)	-	-
อุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	5,839	-	1,404
โอนเงินประกันเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	700	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	8,476	1,184	(3,430)
ผลกระทบจากการปรับปรุงประมาณการผลประโยชน์ของพนักงาน			
- สิทธิประโยชน์เงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น(ลดลง)	6,347	-	7,258
- สรรพผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(33,438)	-	(38,643)
- ค่าไรสะสม(เพิ่มขึ้น)ลดลง	16,996	-	27,466
- ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลง	10,095	-	3,919



บริษัท บีอีซี เวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (3/3)

สำหรับงวด 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	ตรวจสอบแล้ว		
	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	2556
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
งบประกอบ 1			
การเลิกกิจการของบริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย			
ณ วันที่ 1 เมษายน 2557 บริษัท ไอเอ็มจี บีอีซี-เทโร สปอร์ตส แอนด์ เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ บริษัท บีอีซี-เทโร เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (มหาชน) ได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์ และเมื่อวันที่ 2 กันยายน 2557 บริษัทย่อยของบริษัท ได้รับเงินคืนเป็นจำนวนเงิน 4.32 ล้านบาท เนื่องจากบริษัท ไอเอ็มจี บีอีซี-เทโร สปอร์ตส แอนด์ เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด ได้ชำระบัญชีเสร็จแล้ว โดยบริษัทได้โอนสินทรัพย์และหนี้สินที่คงเหลืออยู่ออกจากงบการเงินรวม ดังนี้			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		8,288	
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		378	
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		147	
อุปกรณ์		56	
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		15	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		96	
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		(128)	
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		(40)	
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		(24)	
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(4,306)	
เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันต้นปี		4,482	
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทย่อยที่เลิกกิจการ		(115)	
เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่เลิกกิจการ		4,367	
เงินสดรับจากการคืนทุน		(4,316)	
ขาดทุนจากการเลิกกิจการ		51	

(ค) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญสำหรับการเงิน

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2558	2557 (ปรับปรุง)	2556	2558	2557	2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.94	1.45	2.93	1.88	3.36	15.84
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.74	1.24	2.79	1.36	2.39	6.89
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	1.65	2.18	3.11	0.92	2.31	5.24
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	13.41	12.38	12.72	3.09	3.52	4.58
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	27	29	28	117	102	79
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	9.88	9.92	12.24	1.25	1.60	2.65
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	36	36	29	289	225	136
Cash Cycle (วัน)	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)						
อัตรากำไรขั้นต้น	37%	46%	54%	25%	33%	36%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	23%	33%	42%	15%	24%	28%
อัตรากำไรอื่น	-0.1%	1%	2%	46%	55%	63%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไรจากการดำเนินงาน	162%	129%	105%	449%	301%	202%
อัตรากำไรสุทธิ	19%	27%	34%	52%	63%	71%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	35%	48%	64%	45%	63%	81%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	19%	30%	49%	33%	54%	77%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	458%	1035%	1942%	20084%	38059%	48728%
อัตราการลงทุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.01	1.13	1.45	0.64	0.86	1.08
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.83	0.89	0.34	0.48	0.25	0.05
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	389	1,418	3,832	N/A	N/A	N/A
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน(cash basis) (เท่า)	0.62	0.66	0.82	0.32	0.31	0.23
อัตราการจ่ายเงินปันผล	114%	111%	88%	112%	108%	89%
ข้อมูลต่อหุ้น						
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	4.09	4.43	4.56	3.23	3.50	3.58
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	1.49	2.17	2.79	1.52	2.22	2.75
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	1.70	2.40	2.45	1.70	2.40	2.45
อัตรากำไรเติบโต						
สินทรัพย์รวม	-11%	37%	13%	9%	16%	11%
หนี้สินรวม	-14%	156%	25%	75%	350%	25%
รายได้จากการขายหรือบริการ	-2%	-2%	10%	-0.2%	10%	5%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	13%	14%	9%	12%	16%	3%
กำไรสุทธิ	-31%	-22%	17%	-31%	-20%	15%



14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

(1) ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ

กลุ่มบีอีซี เวิลด์ดำเนินธุรกิจหลักในการดำเนินการออกอากาศและสื่อโฆษณาผ่านทางโทรทัศน์ระบบอนาล็อกภาคพื้นดิน ทางสถานีวิทยุโทรทัศน์ไทยทีวีสีช่อง 3 “ช่อง3” ต่อเนื่องมาหลายสิบปี ในปี 2557 ได้เกิดการเปลี่ยนแปลงครั้งสำคัญเมื่อก่อนกลุ่มบีอีซี เวิลด์ ได้ขยายธุรกิจ โดย บริษัท บีอีซี-มัลติมีเดีย จำกัด บริษัทย่อยของบริษัท; คณะกรรมการประมุข ได้สิทธิรับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ เพื่อประกอบกิจการให้บริการช่องรายการโทรทัศน์ระบบภาคพื้นดิน ประเภทบริการทางธุรกิจระดับชาติ รวม 3 ใบอนุญาต ได้แก่ 1) หมดอายุทั่วไปแบบความคมชัดสูง ช่อง 3HD ช่อง33 (ตั้งแต่วันที่ 10 ตุลาคม 2557 ได้นำสัญญาณช่อง 3 ไปออกอากาศคู่ขนานแล้ว) 2) หมดอายุทั่วไป แบบความคมชัดปกติ ช่อง 3SD ช่อง28 และ 3) หมดอายุเด็ก เยาวชน และครอบครัว ช่อง3FAMILY ช่อง 13

การที่กลุ่ม บีอีซี เวิลด์ ได้ดำเนินการ“ช่องรายการใหม่”อีก 3ช่อง เป็นการช่วยสร้างความเชื่อมั่นให้แก่نگลงทุน/ผู้ถือหุ้นของ“บีอีซี”ว่าจะมีการต่อเนื่องของธุรกิจหลักของ บีอีซี เวิลด์ หลังสัญญาปัจจุบันของ “ช่อง3” จะสิ้นสุดลงในเดือนมีนาคม 2563 และยังเป็นการสร้างช่องทางหารายได้ใหม่ให้“บีอีซี”อีกด้วย

นอกเหนือจากธุรกิจทางโทรทัศน์แล้วนั้น กลุ่มบีอีซี เวิลด์ ยังดำเนินธุรกิจออกอากาศคลื่นวิทยุธุรกิจสื่อใหม่ที่เกี่ยวเนื่องกับอินเทอร์เน็ต และโทรศัพท์มือถือ ตลอดจนธุรกิจที่ต่อเนื่องและสนับสนุนธุรกิจหลัก อาทิเช่น การจำหน่ายรายการบันเทิงต่างๆ เช่น ลิขสิทธิ์ละคร การจัดกิจกรรมคอนเสิร์ต หรือ กิจกรรมมรดกต่างๆ และการรับรอง-จำหน่ายบัตรชมการแสดง เป็นต้น

โครงสร้างของกลุ่มบีอีซี เวิลด์

ในปี พ.ศ.2558 กลุ่มบีอีซี เวิลด์ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มยกเว้น ในเดือนพฤษภาคม 2558 บริษัท ไลฟ์ เนชั่น บีอีซี-เทโรเอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด [ไลฟ์ เนชั่น บีอีซี-เทโร] ซึ่งเป็นบริษัทร่วมของบริษัท บีอีซี-เทโรเอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด (มหาชน) [“บีอีซี-เทโรฯ”] ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่ม บีอีซีเวิลด์ ได้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากเดิม 1.00 ล้านบาท เป็น 10.00 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 900,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท และบริษัทย่อยของบริษัทได้ลงทุนเพิ่มจำนวน 450,900 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการลงทุนรวมทั้งสิ้น ร้อยละ 50.10 โดยตามข้อบังคับบริษัท บริษัทมีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในที่ประชุม ร้อยละ 49.70 จึงถือว่าเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมเช่นเดิม โดยมีผู้ร่วมลงทุนอีกฝ่ายคือ บริษัท ไลฟ์ เนชั่น (เอชเค) จำกัด

โดยไลฟ์ เนชั่น บีอีซี-เทโร จะดำเนินการจัดคอนเสิร์ตของศิลปินต่างประเทศในประเทศไทย อย่างไรก็ตามในช่วงระยะต้นครึ่งปีแรกนี้ ทางไลฟ์ เนชั่น บีอีซี-เทโรยังไม่พร้อมในการดำเนินธุรกิจจัดคอนเสิร์ต จึงให้บีอีซี-เทโรฯ เป็นผู้ดำเนินการแทนไปก่อน และในครึ่งปีหลังทางไลฟ์ เนชั่น บีอีซี-เทโร ก็จะดำเนินการจัดคอนเสิร์ตด้วยตนเองต่อไป อย่างไรก็ตาม ในอนาคตอาจทำให้แนวโน้มรายได้จากการจัดคอนเสิร์ตและแสดงโชว์ของกลุ่มบีอีซี เวิลด์ มีจำนวนที่ลดลงเนื่องจากไม่ได้นำรายได้จากการจัดคอนเสิร์ตของไลฟ์ เนชั่น บีอีซี-เทโร มารวมในงบการเงินของกลุ่มบีอีซีเวิลด์ ด้วย แต่การได้พันธมิตรใหม่อย่าง “บริษัท ไลฟ์ เนชั่น (เอชเค) จำกัด”ซึ่งเป็นบริษัทชั้นนำในการจัดคอนเสิร์ตระดับโลก ก็จะช่วยสร้างประโยชน์ระยะยาวและเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจการจัดคอนเสิร์ตให้แข็งแกร่งมากยิ่งขึ้น

รายการปรับปรุงงวดก่อน

ในปี 2558 บริษัท บีอีซี-มัลติมีเดีย จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทได้ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชีเกี่ยวกับเรื่อง ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ (“ใบอนุญาตฯ”) เนื่องจากระยะเวลาการจ่ายชำระค่าใบอนุญาตฯ ถือได้ว่านานเกินกว่าระยะเวลาการให้สินเชื่อตามปกติ บริษัท ย่อยของบริษัทจึงต้องกำหนดราคาทุนของใบอนุญาตฯ นั้น ให้มีมูลค่าเทียบเท่าเงินสดคิดลดจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระเพื่อให้เป็นมูลค่าปัจจุบัน ณ วันที่รับรู้รายการ และบันทึกผลต่างระหว่างราคาเทียบเท่าเงินสดกับจำนวนเงินทั้งหมดที่ต้องจ่ายชำระ เป็นต้นทุนทางการเงินตลอดอายุของการจ่ายชำระค่าธรรมเนียมการได้รับใบอนุญาต ซึ่งมีผลให้ต้องรับรู้ค่าตัดจ่ายใบอนุญาตฯและต้นทุนทางการเงินในช่วงต้นสูงกว่าในช่วงท้ายของอายุใบอนุญาต อันเป็นผลให้กำไรของกลุ่มบีอีซี เวิลด์ ลดลงหลังหักผลกระทบทางภาษี เป็นจำนวน 103.5 ล้านบาท ในปี พ.ศ.2558 และกำไรลดลง 77.7 ล้านบาท ในปี พ.ศ.2557

ภาพรวมภาวะอุตสาหกรรมโฆษณาที่มีผลต่อการดำเนินงาน

“เนลสัน มีเดีย รีเสิร์ช”(เนลสันฯ)ได้รายงานว่า การใช้เงินโฆษณาผ่านสื่อในปีพ.ศ.2558 โตขึ้นร้อยละ 3.3 จากการที่เม็ดเงินโฆษณาผ่านช่องรายการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิตอล(ซึ่งเริ่มมาตั้งแต่เมษายนปีก่อน) โตขึ้นกว่าเท่าตัว แม้ในเดือนสิงหาคมปีพ.ศ.2558 เนลสันฯได้ปรับตัวเลขโฆษณาผ่านช่องดิจิตอลลงมาจากยอดที่ได้เคยรายงานไปก่อนหน้านี้แล้วก็ตาม อย่างไรก็ตาม อย่างไรก็ดี เนลสันฯก็ได้แจ้งไว้ในรายงานด้วยว่า ตัวเลขโฆษณาผ่านช่องรายการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิตอลนั้น ได้รวมส่วนที่เป็นตัวควบ/แถมไว้ด้วยในราคาขายปกติ และได้รายงานด้วยว่าช่องรายการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบเดิม(5ช่องรายการภาคพื้นดินเดิม) ได้ทรุดตัวลงจากฐานของปีก่อนอีกร้อยละ 9.8 โดยที่ได้ลดลงจากปีก่อนต่อเนื่องมาตั้งแต่ช่วงต้นปีแม้จะกระเตื้องดีขึ้นบ้างในช่วงไตรมาส 2 แต่ก็กลับทรุดลงมากขึ้นอีกครั้งในครึ่งหลังของปี และเมื่อดูจากที่มาของเงินโฆษณาในรายงานของเนลสันฯนั้น ก็แสดงว่าการใช้เงินของผู้โฆษณารายใหญ่นั้นมีคละกันไปทั้งรายที่ใช้เงินเพิ่มขึ้นและรายลดการใช้เงินลง โดยที่ผู้โฆษณาที่ขายสินค้าอุปโภคพื้นฐานที่เป็นผู้โฆษณากลุ่มใหญ่นั้นใช้เงินน้อยลง แต่ผู้โฆษณาจากอุตสาหกรรมรถยนต์และจากอุตสาหกรรมโทรคมนาคม หลายรายได้ใช้เงินโฆษณาเพิ่มขึ้นเช่นเดียวกับปีก่อน

แม้เนลสันฯได้รายงานว่าอุตสาหกรรมผ่านสื่อโทรทัศน์ภาคพื้นดินได้ทรุดตัวลงมากในปีพ.ศ.2558 ถึงร้อยละ 9.8 ส่งผลให้ในปี พ.ศ. 2558 กลุ่มบีอีซี เวิลด์ ไม่สามารถสร้างรายได้โฆษณาจาก“ช่อง 3”ซึ่งเป็นธุรกิจหลัก ให้ได้เท่ากับที่เคยทำได้ในปีก่อน จากการใช้นาทีโฆษณาที่ลดลง แม้เมื่อรวมกับรายได้โฆษณาของช่องรายการใหม่ และ ยอดโฆษณาของธุรกิจวิทยุ ก็ยังลดลงต่ำกว่าที่เคยทำได้ในปีก่อน ถึงร้อยละ 5.9 เป็นผลจากสถานะที่การแข่งขันในตลาดของผู้โฆษณาแล้วลง มีแรงกระตุ้นน้อยลง ตามภาวะเศรษฐกิจที่ซบเซาต่อเนื่องจากปีก่อน ทำให้ผู้โฆษณารายใหญ่หลายรายใช้เงินโฆษณากับเราน้อยลงกว่าที่เคยใช้ในปีก่อน แม้แต่ละรายได้ใช้ลดลงเป็นจำนวนเงินไม่มาก แต่ก็ได้เปิดโอกาสให้ผู้โฆษณารายขนาดกลางและขนาดเล็กหลายๆราย ให้ได้รับประโยชน์จากนาที่โฆษณาที่ว่างนั้น ได้เข้ามาใช้เงินโฆษณากับเรามากขึ้น ช่วยให้เรามีผู้โฆษณารายใหม่ มีผู้สนับสนุนกิจการเพิ่มมากขึ้น ซึ่งจะเป็นประโยชน์สำหรับกลุ่ม บีอีซี เวิลด์ ต่อไปในอนาคตเป็นระยะยาว

นโยบาย กลยุทธ์ หรือการตัดสินใจทางธุรกิจ

จากสภาพการแข่งขันของอุตสาหกรรมเพื่อชิงเม็ดเงินโฆษณา ได้แข่งขันรุนแรงมากยิ่งขึ้นกว่าปีก่อนๆ จากจำนวนช่องของโทรทัศน์ระบบดิจิตอลที่เพิ่มขึ้นอีก 24 ช่อง ตั้งแต่กลางปี 2557 นั้น

กลุ่มปิอีซีเวิลด์ได้ตระหนักถึงปัญหาการแข่งขันดังกล่าว จึงมีนโยบายเพื่อรองรับการแข่งขันไว้แล้ว โดยที่ “ช่อง3” ยังคงมีนโยบายในการเป็นผู้นำจัดหาผลิตรายการนำเสนอข่าวสารสาระบันเทิง เป็นที่ยอมรับของสังคม โดยเฉพาะการจัดหารายการกีฬาระดับโลก รายการบันเทิงชั้นนำจากต่างประเทศ และพัฒนารายการที่ผลิตเองอย่างต่อเนื่อง เพื่อสร้างความนิยมของผู้ชม ซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญต่อการแข่งขันในอุตสาหกรรม ส่วนช่องรายการโทรทัศน์ใหม่ในระบบดิจิตอลนั้น จะมีบุคลิกชัดเจนกว่า “ช่อง3” มุ่งให้บริการกลุ่มคนดูที่ชัดเจนแค่ว่า “ช่อง3” เป็นช่องรายการสำหรับตลาดเฉพาะกลุ่ม (NICHE MARKET) ที่ชัดเจน ช่องรายการใหม่จะมุ่งเน้นลงทุนเฉพาะช่วงเวลาสั้นๆ ในแต่ละวัน ที่เชื่อว่ามีโอกาสสร้าง “ผู้ชม” และ “รายได้” ให้ “ปิอีซี” ได้ในระยะเวลายั่งยืน เพราะจะช่วยลดภาระการลงทุนและความเสี่ยง จากความจำเป็นที่ต้องใช้เงินลงทุน ทรัพยากร และเวลาในการ สร้าง “ผู้ชม” แนะนำตัวให้เป็นที่รู้จัก แม้ “ปิอีซี” จะได้เปรียบช่องรายการอื่น จากการที่สามารถใช้ “ช่อง3” ช่วยประชาสัมพันธ์ช่องรายการใหม่นั้นแล้วก็ตาม ช่วงเวลาสั้นๆ ในแต่ละวัน ที่ว่านี้จะถูกกำหนดโดยการกำหนดเป้าหมายกลุ่มคนดูที่จะเป็น “ผู้ชม” ของช่องรายการนั้นๆ ประกอบกับพฤติกรรมของของกลุ่มเป้าหมายนั้นๆ นั้นเอง และเมื่อรายการนั้นๆ ประสบความสำเร็จได้ระดับหนึ่งแล้วก็จะเป็นหลักกำหนดทิศทาง ที่จะช่วยให้การขยายธุรกิจ/ขยายเวลาการให้บริการ ให้เป็นไปได้ง่ายและถูกทางมากขึ้น การขยายงานนั้นจะถูกกำหนดโดยอิทธิพลของตลาดสำหรับช่องรายการนั้นๆ นั้นเอง

นอกจากนี้กลุ่มปิอีซี เวิลด์ ยังมีนโยบายดูแล “ต้นทุน” และ “ค่าใช้จ่าย” ให้เพิ่มขึ้นในจำนวนที่ต่ำ ไม่เกินกว่าที่จำเป็น ทั้งนี้ก็เพื่อลดการสูญเสียเปล่า ในระหว่างรอความพร้อม และการเพิ่มขึ้นของเม็ดเงินโฆษณาที่จะมาเป็นรายได้ของเรา ซึ่งก็เป็นปกติของธุรกิจของเรา ที่เราจำเป็นต้องสร้างฐานผู้ชมให้ได้ชัดเจนก่อนก่อนที่จะเป็นที่ยอมรับในฐานะสื่อจากผู้ให้บริการโฆษณา

(2) ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไร

เนื่องจากนโยบายบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกบัญชี เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม มีผลทำให้ผลการดำเนินงานที่แสดงในงบเฉพาะของบริษัท แสดงผลที่ต่างไปจากผลการดำเนินงานของกลุ่ม ดังนั้นเพื่อป้องกันมิให้เกิดความสับสน ใคร่ขออธิบายผลการดำเนินงาน ตามที่แสดงในงบการเงินรวม

ในปีพ.ศ.2558 กลุ่ม ปิอีซี เวิลด์ มี “กำไรสำหรับปี” ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น ปิอีซี เวิลด์ เป็นยอดเท่ากับ 2,982.7 ล้านบาท ทำได้น้อยกว่าที่เคยทำได้ในปีก่อน 1,354.6 ล้านบาท ต่ำลงร้อยละ 31.2 จากการที่กลุ่ม ปิอีซี เวิลด์ ขาดทุนมากขึ้นจากการขยายงาน ดำเนินงานช่องรายการโทรทัศน์ใหม่ผ่านโครงข่ายภาคพื้นดินในระบบดิจิตอล โดยที่ปีก่อนยังดำเนินงานไม่เต็มปี และกลุ่ม ปิอีซี เวิลด์ ยังไม่สามารถสร้างรายได้โฆษณาจาก “ช่อง3” ซึ่งเป็นธุรกิจหลัก ให้ได้เท่ากับที่เคยทำได้ในปีก่อน แต่กลับมีต้นทุนสูงขึ้น อีกทั้ง ได้รับผลกระทบจากการปรับแก้ไขการรับรู้ต้นทุนค่าใบอนุญาตของช่องรายการโทรทัศน์ใหม่ ที่ต้องรับรู้แยกเป็นต้นทุนและค่าใช้จ่ายทางการเงิน ซึ่งมีผลให้ต้องรับรู้เป็นต้นทุนและค่าใช้จ่ายในช่วงต้นสูงกว่าในช่วงท้ายของอายุใบอนุญาต และ ปีก่อนเราก็มีกำไรพิเศษจากการขายธุรกิจจัดคอนเสิร์ตต่างประเทศให้แก่บริษัทร่วม จึงทำให้กลุ่มปิอีซี เวิลด์ มีกำไรลดลง ต่ำลงกว่าที่เคยทำได้ในปีก่อน เป็นจำนวนและอัตราที่สูงดังที่กล่าว

รายได้

รายได้จากการขายโฆษณา

ในปี 2558 กลุ่มบีอีซี เวิลด์มีรายได้จากการขายโฆษณารวมจำนวน 14,196.7 ล้านบาท ลดลง 890.7 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 5.9 เมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีรายได้จากการขายโฆษณารวม 15,087.4 ล้านบาท โดยลดลงจากการขายเวลาโฆษณา ของ“ช่อง3”ซึ่งเป็นธุรกิจหลักของกลุ่ม บีอีซี เวิลด์ โดยลดลงมากในช่วงเวลานอกโปรแกรม ทั่วถึงรายได้โฆษณาของธุรกิจวิทยุก็ลดลงเช่นกัน แม้รายได้โฆษณาของช่องรายการใหม่จะเพิ่มขึ้นจากการดำเนินการเต็มปีก็ตาม จึงทำให้ทรุดลงร้อยละ 5.9

รายได้จากการให้ใช้สิทธิ์และบริการอื่น

ในปี 2558 กลุ่มบีอีซี เวิลด์มีรายได้จากการให้ใช้สิทธิ์และบริการอื่นรวมจำนวน 656.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 165.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 33.7 เมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีรายได้จากการให้ใช้สิทธิ์และบริการอื่นรวม 491.0 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2558 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายลิขสิทธิ์ละครที่ออกอากาศในต่างประเทศเพิ่มขึ้น รายได้จากการบริการอื่นของธุรกิจสื่อใหม่เพิ่มขึ้นรวมทั้งรายได้จากค่าธรรมเนียมจำหน่ายบัตรชมการแสดงต่างๆ ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นตามจำนวนกิจกรรมงานต่าง ๆ ที่ปีนี้จัดเพิ่มขึ้นจากปีก่อน

รายได้จากการจัดคอนเสิร์ตและแสดงโชว์

ในปี 2558 กลุ่มบีอีซี เวิลด์มีรายได้จากการจัดคอนเสิร์ตและแสดงโชว์รวมจำนวน 801.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 412.0 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 105.9 เมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีรายได้จากการจัดคอนเสิร์ตและแสดงโชว์รวม 389.2 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2558 สภาพการณ์ทางการเมืองมีเสถียรภาพมากขึ้น ทำให้มีการจัดกิจกรรมคอนเสิร์ตและแสดงโชว์มากขึ้น อีกทั้งการโอนย้ายกิจกรรมการจัดคอนเสิร์ตต่างประเทศออกไปให้ โลฟ เนชั่น บีอีซี-เทโร ก็เริ่มในครึ่งหลังของปี ทำให้ยังมีการจัดกิจกรรมขนาดใหญ่หลายรายการในครึ่งปีแรกนี้อยู่ อาทิเช่น Michael Buble Avenged Sevenfold , One direction , Jason Mraz และ Beauty and the Beast ในขณะที่ปี 2557 ยังมีผลกระทบจากสถานการณ์ทางการเมืองในครึ่งแรกของปี ทำให้จำนวนงานคอนเสิร์ตและแสดงโชว์น้อยกว่า จึงทำให้ปี 2558 กำไรขั้นต้นจากการจัดคอนเสิร์ตและแสดงโชว์ ยังเพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งก็เป็นผลจากการเลือกจัดเฉพาะกิจกรรมที่ได้รับความนิยม ความสนใจมากขึ้น รวมทั้งการควบคุมต้นทุนที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

รายได้จากการขายสิทธิ

ในปี 2558 กลุ่มบีอีซี เวิลด์มีรายได้จากการขายสิทธิ ลดลงทั้งจำนวน 108.4 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจาก ในปี 2557 บริษัท บีอีซี-เทโร เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยของบริษัท มีรายได้จากขายสิทธิการจัดคอนเสิร์ตศิลปินต่างประเทศในประเทศไทย ให้กับ บริษัท โลฟ เนชั่น (เอชเค) จำกัด โดยมีการตกลงร่วมกันจัดตั้งบริษัทร่วมทุน ชื่อบริษัท โลฟ เนชั่น บีอีซี-เทโร เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด เพื่อดำเนินงานจัดคอนเสิร์ตศิลปินต่างประเทศในประเทศไทยแทน

รายได้จากการขายสินค้า

ในปี 2558 กลุ่มบีอีซี เวิลด์มีรายได้จากการขายสินค้ารวมจำนวน 190.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 99.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 109.9 เมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีรายได้จากการขายสินค้า 90.9 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2558 มีรายได้จากการกล่องโทรทัศน์ Set-Top-Box เพิ่มมากขึ้น รวมทั้งจากรายได้จำหน่ายสินค้าที่ระลึกของช่อง 3 ด้วย

รายได้อื่น

ในปี 2558 กลุ่มบีอีซี เวิลด์มีรายได้อื่นจำนวน 136.2 ล้านบาท ลดลง 18 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 11.7 เมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีรายได้อื่น 154.2 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2558 มีรายได้ดอกเบี้ยรับลดลง

ค่าใช้จ่าย

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

ในปี 2558 กลุ่มบีอีซี เวิลด์มีต้นทุนรวมจำนวน 9,185.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 849.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 10.2 เมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีต้นทุน 8,336.2 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2558 มีการเริ่มดำเนินการช่องรายการใหม่ 3 ช่อง ผ่านโครงข่ายภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล ครบเต็มปี (ปีก่อนเริ่มในไตรมาสสอง) โดยเพิ่มขึ้นทั้งที่เป็นส่วนของ ค่าต้นทุนรายการ ค่าบริการโครงข่าย ค่าพนักงานที่เกี่ยวข้องที่ต้องจ้างเพิ่ม และ ส่วนที่เป็นการตัดจ่ายค่าใบอนุญาต ตลอดจนเพิ่มขึ้นจากการปรับอัตราเพิ่มขึ้นประจำปีตามปกติ และส่วนที่เป็นต้นทุนโดยตรงของการขายสินค้าและการให้บริการอื่น ที่เรามีรายได้เพิ่มขึ้น

ต้นทุนการจัดคอนเสิร์ตและแสดงโชว์

ในปี 2558 กลุ่มบีอีซี เวิลด์มีต้นทุนการจัดคอนเสิร์ตและแสดงโชว์รวมจำนวน 724.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 387.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 114.7 เมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีต้นทุน 337.5 ล้านบาท ตามจำนวนกิจกรรมคอนเสิร์ตและแสดงโชว์ในปี 2558 ที่มากกว่า 2557 ดังที่กล่าวในหัวข้อ “รายได้จากการจัดคอนเสิร์ตและแสดงโชว์”

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2558 กลุ่มบีอีซี เวิลด์ มีค่าใช้จ่ายในการขายรวมจำนวน 589.7 ล้านบาท ลดลง 2.2 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 0.4 เมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีค่าใช้จ่าย 591.9 ล้านบาท ตามการจัด กิจกรรมการตลาดที่น้อยลง ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 1,505.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 90.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 6.4 เมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีค่าใช้จ่าย 1,415.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นทั้งจากการปรับอัตราเพิ่มขึ้นประจำปีตามปกติ และที่เพิ่มจากการขยายงานอีก 3 ช่อง ที่ดำเนินงานครบเต็มปี โดยเฉพาะค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร

ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2558 กลุ่มบีอีซี เวิลด์มีต้นทุนทางการเงิน รวมจำนวน 186.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 56.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 43.6 เมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีต้นทุนทางการเงิน 130.1 ล้านบาท ตามการตัดจำหน่ายดอกเบี้ยใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 44.6 ล้าน ส่วนที่เหลือเพิ่มขึ้นจากการกู้ยืมเงินระยะสั้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของกลุ่มบีอีซี เวิลด์

อัตรากำไรขั้นต้น อัตรากำไรสุทธิ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น และอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์

	ปี 2558	ปี 2557	คำอธิบาย
อัตรากำไรขั้นต้น	37%	46%	ลดลงจากต้นทุนการให้บริการที่เพิ่มขึ้นจากการขยายธุรกิจใหม่โทรศัพท์ระบบดิจิทัลซึ่งดำเนินงานครบเต็มปี (ปีก่อนเริ่มในไตรมาสสอง) ในขณะที่รายได้การขายเวลาโฆษณากลับลดลง อีกทั้งรายได้โฆษณาจากโทรศัพท์ระบบดิจิทัลยังมีสัดส่วนน้อยอยู่
อัตรากำไรสุทธิ	19%	27%	ลดลงหลักจากผลขาดทุนการขยายธุรกิจใหม่ โทรศัพท์ระบบดิจิทัล รวมทั้งการลดลงของรายได้โฆษณา
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	35%	48%	ลดลงตามผลกำไรสุทธิประจำปี อันสืบเนื่องมาจากผลขาดทุนของธุรกิจใหม่ โทรศัพท์ระบบดิจิทัล รวมทั้งการลดลงของรายได้โฆษณา
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	19%	30%	ลดลงตามผลกำไรสุทธิประจำปี

(3) ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม ส่วนประกอบของสินทรัพย์ และคุณภาพสินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 สินทรัพย์รวมของกลุ่มบีอีซี เวิลด์ มียอดรวม 14,957.6 ล้านบาท ลดลง 1,787.0 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2557 ซึ่งมีสินทรัพย์รวม 16,744.6 ล้านบาท โดยมีสินทรัพย์หมุนเวียน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 21.73 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 78.27% สำหรับรายการที่เปลี่ยนแปลงสำคัญ มีดังต่อไปนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว ลดลงรวม 2,064.0 ล้านบาทตามกำไรประจำปีที่ปรับตัวลง และการชำระค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อประกอบกิจการโทรทัศน์ในระบบดิจิตอล วงดที่สอง ให้กับ กสทช.
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้นเล็กน้อย 35.3 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นมาจากลูกหนี้การค้า กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เนื่องจากกลุ่มบีอีซี เวิลด์มีการขายสินค้าและให้บริการในช่วงเดือน ธันวาคม 2558 ให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวนสูงกว่าปกติ
- คุณภาพลูกหนี้การค้า

หน่วย : ล้านบาท

	2558	สัดส่วน	2557	สัดส่วน
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	739.4	65.5%	829.7	73.5%
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	346.5	30.7%	318.5	28.2%
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	13.2	1.2%	5.8	0.5%
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	14.9	1.3%	4.9	0.4%
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	14.2	1.3%	6.8	0.6%
รวม	1,128.2	100.0%	1,165.7	103.3%
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(14.40)	-1.3%	(7.80)	-0.7%
ค่าเผื่อจากการรับคืนสินค้า	(3.10)	-0.3%	(4.60)	-0.4%
ลูกหนี้การค้าภายนอก-สุทธิ	1,110.7	98.4%	1,153.3	102.2%
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	27		29	

หากพิจารณาตามตารางข้างต้น จะพบว่าลูกหนี้การค้าของกลุ่มบีอีซี เวิลด์ เป็นลูกหนี้ชั้นดี มีคุณภาพดี และไม่มีปัญหาด้านเครดิต จึงเห็นได้ว่าระยะเวลาการค้างชำระของลูกหนี้ ยังไม่ถึงกำหนดชำระ และเกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน รวมกันคิดเป็นมูลค่ากว่า ร้อยละ 96.2 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมด โดยมีลูกหนี้ที่ค้างเกินกว่า 12 เดือนขึ้นไป เพียงร้อยละ 1.3 เท่านั้น ซึ่งเป็นผลจากนโยบายการการควบคุมการติดตามทวงถามลูกหนี้อย่างเคร่งครัด ซึ่งเห็นได้จากระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยอยู่ในระดับต่ำเพียง 27-29 วัน และยังมีการประเมินคุณภาพลูกหนี้ อย่างสม่ำเสมอ เพื่อบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญให้สะท้อนตามมูลค่าที่แท้จริงของบัญชีลูกหนี้ ในทุกงวดบัญชี โดยในปี 2558 มีสัดส่วนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญต่อลูกหนี้การค้ารวมเพียง ร้อยละ 1.3 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย เมื่อเทียบกับปี 2557 ที่ร้อยละ 0.7

- สินค้าคงเหลือ-สุทธิ ลดลง 1.5 ล้านบาท จากฐานปีก่อนที่มีสินค้าสำเร็จรูปประเภททีวีดีสครไทย จำนวน 1.3 ล้านบาท

สินค้าเหลือของกลุ่มบีอีซี เวิลด์ มียอดไม่มากนัก โดยประกอบด้วย สินค้าสำเร็จรูปประเภทซีดีเพลงจากแผนกมิวสิก ดีวีดีละครไทย สินค้าที่ระลึกของทางช่อง 3 และสินค้าที่ระลึกของสโมสรทีมฟุตบอลบีอีซี-เทโร ศาสน และยังมีนโยบายในการทบทวนมูลค่าสินค้าคงเหลืออย่างสม่ำเสมอเพื่อบันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าตามมูลค่าที่คาดว่าจะขายได้ในทุกงวดบัญชี

- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ลดลง 66.6 ล้านบาท จากคอนเสิร์ตและแสดงโชว์ระหว่างผลิต ที่ลดลงมาก จากฐานปีก่อนซึ่งมีการลงทุนและเตรียมจัดงานคอนเสิร์ตและแสดงโชว์ เพื่อรองรับการจัดงานที่จะเพิ่มขึ้นในต้นปี 2558

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

- เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย ลดลง 234.0 ล้านบาท โดยเป็นเงินลงทุนในบริษัท เวฟ เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (มหาชน) ทั้งจำนวน ซึ่งยอดที่ลดลงเกิดจากการปรับราคาให้เป็นมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นปี โดยกลุ่มฯ มีนโยบายการลงทุนระยะยาวมากกว่า 1 ปี
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์* เพิ่มขึ้น 275.2 ล้านบาท ตามการลงทุนในอุปกรณ์และเครื่องมือต่างๆ เพื่อรองรับการขยายธุรกิจใหม่โทรทัศน์ระบบดิจิตอล โดยมีค่าเสื่อมราคาระหว่างปีจำนวน 138.2 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน* เพิ่มขึ้น 14.6 ล้านบาท ตามการลงทุนในการติดตั้งโปรแกรมคอมพิวเตอร์ระบบการออกอากาศ การตัดต่อภาพรายการ เพื่อรองรับการขยายธุรกิจใหม่โทรทัศน์ระบบดิจิตอล โดยมีมูลค่าตัดจำหน่ายระหว่างปี จำนวน 42.2 ล้านบาท
- สิทธิการใช้ทรัพย์สินรอตตัดจำหน่าย* ลดลง 183.7 ล้าน ตามการตัดจำหน่ายระหว่างปีจำนวน 220.7 ล้านบาท แต่มีการลงทุนเพิ่มเพื่อทดแทนอุปกรณ์โทรทัศน์ของธุรกิจ “ช่อง3” เดิมจำนวน 37.0 ล้านบาท
- สิทธิการใช้คลื่นความถี่รอตตัดจำหน่าย* ลดลง 392.2 ล้าน จากการตัดจำหน่ายใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อประกอบกิจการโทรทัศน์ในระบบดิจิตอล 3 ช่อง ด้วยวิธีเส้นตรง ตามอายุใบอนุญาต 15 ปี เป็นจำนวนเงิน 392.2 ล้านบาท
- ค่าเช่าภาพยนตร์ ค่าผลิตภัณฑ์ภาพยนตร์ ค่าละครและค่าลิขสิทธิ์รอตตัดจำหน่าย* เพิ่มขึ้น 865.7 ล้านบาท เพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจโทรทัศน์ระบบดิจิตอล และการแข่งขันของอุตสาหกรรมโฆษณาที่มากขึ้น ทำให้ต้องมีการจัดหารายการ (Content) ใหม่ๆ เพื่อเพิ่มความหลากหลายและน่าสนใจ ทั้งรายการในประเทศ และต่างประเทศ เพื่อให้เข้าถึงผู้ชมได้กว้างและลึกมากยิ่งขึ้น

หมายเหตุ * : รายละเอียดลักษณะรายการของสินทรัพย์แต่ละประเภท ขอให้ศึกษาในข้อที่ 4.1 ทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ

(4) สภาพคล่อง**กระแสเงินสด**

ในปี 2558 กลุ่มบีอีซี เวิลด์ สามารถสร้างกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานได้ 5,894.9 ล้านบาท แต่ก็มี การจ่ายเงินเพื่อลงทุนเพิ่ม โดยเฉพาะจากการขยายธุรกิจใหม่โทรทัศน์ระบบดิจิตอล ทั้งจากการจ่ายชำระ ค่าใบอนุญาตฯ งวดที่สอง การลงทุนเพิ่มในอุปกรณ์และเครื่องมือ และการจัดหารายการใหม่ๆ (Content) ตลอดจนยังมีการลงทุนต่อเนื่องในธุรกิจเดิม จึงทำให้กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 3,323.2 ล้านบาท และยังมีการจ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้น คิดเป็นกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินอีกจำนวน 3,442.2 ล้านบาท จากการเปลี่ยนแปลงของกระแสเงินสดดังกล่าว ทำให้กลุ่มบีอีซี เวิลด์ มีเงินสดและ รายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2558 จำนวน 1,122.5 ล้านบาท ลดลง 870.5 ล้านบาท จากปีก่อน

อัตราส่วนสภาพคล่องที่สำคัญ

	ปี 2558	ปี 2557	คำอธิบาย
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.94	1.45	ลดลงตามเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมทั้งเงินลงทุนชั่วคราวที่ลดลง
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.74	1.24	
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	1.65	2.18	ลดลงตามกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานที่ลดลง อันเป็นผลจากการชำระหนี้สุทธิต่อประจำปีลดลงอันสืบเนื่องมาจากผลขาดทุนของธุรกิจทีวีระบบดิจิตอล

ภาพรวมของสภาพคล่องของกลุ่มบีอีซี เวิลด์ ในปีนี้ ปรากฏว่ามีสินทรัพย์หมุนเวียนต่ำกว่าหนี้สินหมุนเวียนอันเนื่องจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมทั้งเงินลงทุนชั่วคราวที่ลดลงตามผลกำไรสุทธิประจำปีที่ปรับตัวลง รวมทั้งจากการจ่ายชำระค่าใบอนุญาตฯ งวดที่สอง แต่ก็ยังสามารถสร้างกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานได้ในระดับสูงอย่างต่อเนื่องเช่นกัน จึงมีเงินทุนหมุนเวียนเพียงพอต่อการดำเนินธุรกิจในอนาคตได้

(5) แหล่งที่มาของเงินลงทุน

แหล่งที่มาของเงินลงทุนที่ใช้ในการดำเนินธุรกิจและการลงทุนเพิ่มของกลุ่มบีอีซี เวิลด์ในปี 2558 มาจากแหล่งเงินทุนหมุนเวียน ซึ่งเห็นได้ชัดจากกระแสเงินสดกิจกรรมดำเนินงานกว่า 5,894.9 ล้านบาท อย่างไรก็ตามในบางกรณี บริษัทย่อยของกลุ่มฯ อาจจะมีการกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันการเงินภายในประเทศบ้าง เพื่อเป็นการเสริมเงินทุนหมุนเวียน จึงทำให้มียอดเงินกู้ยืมดังกล่าวอยู่บ้าง จำนวน 214.2 ล้านบาท

กลุ่มบีอีซี เวิลด์ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ในปี 2558 เท่ากับ 0.83 เท่า ลดลงจากในปี 2557 ที่มียอดเท่ากับ 0.89 เท่า จากหนี้สินรวมที่ลดลง ตามการจ่ายชำระค่าใบอนุญาตฯ งวดที่สอง จำนวน 1,091.2 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ทำให้ค่าสิทธิการใช้คลื่นความถี่ค้างจ่ายลดลง

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 หนี้สินรวมของกลุ่มบีอีซี เวิลด์ มียอดรวม 6,769.5 ล้านบาท ลดลง 1,119.1 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2557 ซึ่งมีหนี้สินรวม 7,888.6 ล้านบาท โดยมีหนี้สินหมุนเวียน จำนวน 3,460.8 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 23.14 ลดลงจากปีก่อน 231.2 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2558 ยอดภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง ตามกำไรสุทธิประจำปีที่ปรับลดลง รวมทั้งจากรายได้รับล่วงหน้าค่าโฆษณาที่ลดลงมาก

หนี้สินไม่หมุนเวียน มียอดรวม 3,308.7 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 22.12% ลดลงจากปีก่อน 887.9 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2558 มีการจ่ายชำระค่าใบอนุญาตฯ งวดที่สอง

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ส่วนผู้ถือหุ้นของกลุ่มบีอีซี เวิลด์ มียอดรวม 8,188.1 ล้านบาท ลดลง 667.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2557 ซึ่งมีส่วนของผู้ถือหุ้น 8,856.0 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2558 กลุ่มบีอีซี เวิลด์ มีกำไรสุทธิประจำปีลดลงมาก ทำให้ยอดกำไรสะสมคงเหลือปลายปีลดลงตามไปด้วย 434.3 ล้านบาท นอกจากนี้ “กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุนเมื่อขาย” ซึ่งแสดงเป็นส่วนหนึ่งขององค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ก็ลดลง 187.3 ล้านบาท จากราคาตลาดของเงินลงทุนในบริษัท เวฟเอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งปรับตัวลดลง อย่างไรก็ดี กลุ่มบีอีซี เวิลด์ มีฐานะการเงินมั่นคงเช่นเคย

(6) ภาระผูกพันด้านหนี้สิน และการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

ภาระผูกพันด้านหนี้สิน ของกลุ่มบีอีซีเวิลด์ ส่วนใหญ่เป็นภาระผูกพันจากการดำเนินธุรกิจหลัก ตามปกติของ “ช่อง3” อาทิเช่น ภาระผูกพันตามสัญญาร่วมดำเนินกิจการกับ อ.ส.ม.ท. , ภาระผูกพันจากค่าซื้อรายการภาพยนตร์ต่างประเทศและฟุตบอลต่างประเทศ และภาระสัญญาเช่าพื้นที่สำนักงานอาคารมาลีนา ทาวเวอร์ และจากภาระผูกพันจากการดำเนินธุรกิจใหม่ โทรศัพท์ระบบดิจิตอล เช่น สัญญาเช่าใช้บริการโครงข่ายโทรศัพท์ ประเภที่ใช้คลื่นความถี่ภาคพื้นดินในระบบดิจิตอลกับ องค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย และสัญญาเช่าการใช้บริการช่องสัญญาณดาวเทียมและสัญญาใช้บริการรวมสัญญาณ เป็นต้น

นอกจากนี้ก็มีภาระผูกพันจากหนังสือค้ำประกันของธนาคารพาณิชย์ ภาระผูกพันจากการค้ำประกันต่างๆ ซึ่งล้วนแต่เป็นปกติของการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบีอีซี เวิลด์ โดยภาระผูกพันด้านหนี้สินทั้งหมดดังที่กล่าวมาแล้วนั้น ได้มีการเปิดเผยภาระผูกพันด้านหนี้สินไว้ครบถ้วนแล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 34 ของงบการเงินประจำปี 2558 ของ “บีอีซี” แล้ว

(7) ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่จะมีผลต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของกลุ่มโดยส่วนใหญ่ไม่ได้มีส่วนสัมพันธ์โดยตรงกับรายได้ แต่มีลักษณะคงที่หรือผันแปรตามภาวะของตลาดโดยตรง จึงเป็นที่น่าเชื่อได้ว่า การเติบโตของต้นทุนและค่าใช้จ่ายของกลุ่มบีอีซี เวิลด์ จะเป็นไปในอัตราใกล้เคียงกับอัตราเงินเฟ้อของประเทศ และก็เชื่อว่าอัตราเงินเฟ้อนั้นยังจะอยู่ในอัตราที่ต่ำอยู่ดี ในส่วนของค่าของเงินบาทที่อาจจะผันผวนนั้นก็ไม่มีผลกับธุรกิจของเราสักเท่าไร รวมทั้งความกังวลเรื่องสภาพการแข่งขันจากการปรับตัวของผู้ประกอบการรายอื่นในอุตสาหกรรมเดียวกันที่มีมากขึ้นจากสถานะตลาดที่เอื้อมากขึ้นแล้วเกรงกันว่าอาจจะทำให้ต้นทุนสูงขึ้นนั้นก็น่าจะถือได้ว่าเป็นการวิตกกังวลเกินไป เนื่องจากธุรกิจนี้โดยรวมแล้วไม่มีปัญหาเรื่องการขาดแคลนของทรัพยากร อีกทั้งธุรกิจที่กลุ่มดำเนินการอยู่นี้ก็ไม่ได้มีปัจจัยแห่งความสำเร็จที่เด่นชัดให้ต้องประมาทแข่งแย่งทรัพยากรกัน

ดังนั้น ประสิทธิภาพในการทำกำไรของกลุ่มจึงขึ้นอยู่กับความสามารถในการสร้างรายได้เป็นหลัก และแม้ว่าปัจจัยการเพิ่มรายได้จากขายเวลาโฆษณา ซึ่งเป็นรายได้หลักของกลุ่มนั้น ไม่ได้ขึ้นอยู่กับปัจจัยที่ฝ่ายบริหารควบคุมได้ทั้งหมด แต่จะขึ้นอยู่กับอัตราการเจริญเติบโตของค่าใช้จ่ายในการโฆษณาผ่านสื่อต่างๆ เป็นหลัก ซึ่งจากสภาพตลาดที่ได้ผลบวกจากการปรับฟื้นตัวของเศรษฐกิจมหภาค จากนโยบายภาครัฐ และโครงการลงทุนเพื่อการฟื้นฟูประเทศ และการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ของประเทศ ก็น่าจะบ่งชี้ให้เห็นโอกาสที่ดีขึ้นของอุตสาหกรรมและของกลุ่ม บีอีซี เวิลด์ ได้อย่างชัดเจน ยิ่งน่าเชื่อได้ว่าประสิทธิภาพในการสร้างรายได้จากการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไรของกลุ่ม บีอีซี เวิลด์ น่าจะยังมีโอกาสปรับตัวดีขึ้นตาม อีกทั้งกลุ่มบีอีซี เวิลด์ เองก็มีโครงสร้างเงินทุนที่แข็งแกร่ง มีสภาพคล่องที่ดีเยี่ยม และไม่มีปัญหาเรื่องคุณภาพของสินทรัพย์ บีอีซี เวิลด์จึงไม่น่าจะมีปัญหาเรื่องฐานะการเงินใดๆ